Глава Белозерского муниципального округа

Курганской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «27» мая 2025 года №108-р
                с. Белозерское

О назначении публичных слушаний по внесению изменений в Устав Белозерского

муниципального округа Курганской области

Руководствуясь пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Белозерского

муниципального округа от 5 мая 2022 года №14 «Об утверждении Положения о

порядке организации и проведения публичных слушаний в Белозерском

муниципальном округе»:

1. Назначить публичные слушания в муниципальном образовании Белозерского

муниципального округа Курганской области на 27 июня 2025 года, которые состоятся в

зале заседаний здания Администрации Белозерского муниципального округа в 9
00

часов по адресу: Курганская область, Белозерский муниципальный округ,

с.Белозерское, ул.К.Маркса, д.16.

2. На публичные слушания вынести вопрос о внесении изменений в Устав

Белозерского муниципального округа Курганской области согласно приложению к

настоящему распоряжению.

3. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний

в следующем составе:

- Евдокимова Л.В. – управляющий делами, начальник управления делами

Администрации Белозерского муниципального округа – председатель группы;

- Лифинцев Н.П. – главный специалист отдела организационной и кадровой

работы Администрации Белозерского муниципального округа – секретарь группы;

- Вахтомин К.В. – заместитель председателя Думы Белозерского

муниципального округа (по согласованию).

4. Предложения и рекомендации могут быть направлены в срок до 17
00

 часов 21

июня 2025 года включительно электронной почтой на адрес: belozeradm@mail.ru,

представлены лично либо направлены почтой по адресу: Курганская область,

Белозерский муниципальный округ, с. Белозерское, ул. К. Маркса, д. 16.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене

Белозерского муниципального округа «Белозерский вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации Белозерского муниципального округа в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

управляющего делами, начальника управления делами.

Глава

Белозерского муниципального округа                                                            Н.А. Богданова

2

 Приложение

к распоряжению Главы Белозерского

муниципального округа

от «27» мая 2025 года №108-р

«О назначении публичных слушаний по

внесению изменений в Устав Белозерского

муниципального округа Курганской области»

Изменения в Устав Белозерского муниципального округа Курганской области

1. Внести в Устав  Белозерского муниципального округа Курганской

области следующие изменения:

1) в статье 6 (Вопросы местного значения Белозерского муниципального
округа Курганской области):

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции:

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах

Белозерского муниципального округа Курганской области, в том числе

организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны

окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и

иной деятельности на территории муниципального округа;»;

- пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции:

«16) организация предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего

образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных

образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому

обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей

в муниципальных образовательных организациях (за исключением

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого

осуществляется органами государственной власти субъекта Российской

Федерации), организация предоставления дополнительного образования

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной

подготовки в муниципальных образовательных организациях, создание условий

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в

муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в

пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья;»;

- пункт 23 части 1 изложить в следующей редакции:

«23) содействие развитию и обеспечению доступности массового спорта,

развитие на территории Белозерского муниципального округа Курганской

области физической культуры, детско-юношеского спорта (включая школьный

спорт) и массового спорта, организация проведения официальных

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Белозерского

муниципального округа Курганской области;»;

- пункт 36 части 1 изложить в следующей редакции:

«36) осуществление муниципального контроля в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

- пункт 40 части 1 изложить в следующей редакции:

3

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга

реализации молодежной политики в Белозерском муниципальном округе

Курганской области;»;

- пункт 41 части 1 дополнить словами «, а также правил использования

водных объектов для рекреационных целей»;

- часть 1 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности

муниципального округа;»;

- часть 1 дополнить пунктом 49 следующего содержания:

«49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ

«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) в статье 8 (Полномочия органов местного самоуправления Белозерского
муниципального округа Курганской области по решению вопросов местного
значения):

- пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов

Белозерского муниципального округа Курганской области, доведения до

сведения жителей Белозерского муниципального округа Курганской области

официальной информации;»;

- в пункте 11 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами

«Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- в пункте 3 части 2 слова «органами исполнительной власти Курганской

области» заменить словами «исполнительными органами Курганской области»;

- в пункте 5 части 2 слова «органы исполнительной власти Курганской

области» заменить словами «исполнительные органы Курганской области»;

3) в части 6 статьи 10 (Местный референдум) слова «избирательной

комиссией Белозерского муниципального округа Курганской области» заменить

словами «соответствующей комиссией референдума», слова «исполнительным

органом государственной власти Курганской области» заменить словами

«исполнительным органом Курганской области»;

4) в статье 21 (Староста сельского населенного пункта Белозерского
муниципального округа Курганской области):

- часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой

Белозерского муниципального округа Курганской области по представлению

схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта

Белозерского муниципального округа Курганской области и обладающих

активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,

4

достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в

собственности жилое помещение, расположенное на территории данного

сельского населенного пункта.»;

- часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа

муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на

непостоянной основе,»;

- пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить

словами «, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои

полномочия на непостоянной основе,»;

- часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются

досрочно по решению Думы Белозерского муниципального округа Курганской

области по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также

в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального

закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».»;

5) в статье 27 (Компетенция Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области) часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15. В соответствии с законом субъекта Российской Федерации Дума

Белозерского муниципального округа Курганской области принимает участие в

формировании Администрации Белозерского муниципального округа

Курганской области, в том числе в утверждении или согласовании назначения на

должность заместителей главы местной администрации, руководителей

отраслевых (функциональных) и (или) территориальных органов местной

администрации. Формы и порядок такого участия определяются решением Думы

Белозерского муниципального округа Курганской области.»;

6) статью 28 (Депутат Думы Белозерского муниципального округа
Курганской области) дополнить частями 11, 12 следующего содержания:

«11. Полномочия депутата Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области прекращаются досрочно решением Думы Белозерского

муниципального округа Курганской области в случае отсутствия депутата без

уважительных причин на всех заседаниях Думы Белозерского муниципального

округа Курганской области в течение шести месяцев подряд.

12. Депутат Думы Белозерского муниципального округа Курганской

области освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке

и в сроки, предусмотренные частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

7) в части 10 статьи 28 (Депутат Думы Белозерского муниципального
округа Курганской области) слова «законодательных (представительных)

consultantplus://offline/ref=ACE6E43F16E578F66573AFC9EED7AD2785FBB7EB671C78CBA7F238C30952AB4735A59B36875D1ABC1664341A10AC1802D00858E9C7473EM
consultantplus://offline/ref=ACE6E43F16E578F66573AFC9EED7AD2785FBB7EB671C78CBA7F238C30952AB4735A59B3687521ABC1664341A10AC1802D00858E9C7473EM

5

органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов

государственной власти»;

8) часть 6 статьи 30.1 (Порядок самороспуска Думы Белозерского
муниципального округа Курганской области) изложить в следующей редакции:

«6. Решение о самороспуске Думы Белозерского муниципального округа

Курганской области не позднее трех рабочих дней со дня его принятия должно

быть доведено до сведения соответствующей избирательной комиссии.»;

9) в статье 31 (Досрочное прекращение полномочий депутата Думы
Белозерского муниципального округа Курганской области):

- пункт 11 в первом абзаце изложить в следующей редакции:

«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- первый абзац дополнить пунктом 12 следующего содержания: «12) в

иных случаях, установленных федеральными законами.»;

10) статью 33 (Глава Белозерского муниципального округа Курганской
области) дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Глава Белозерского муниципального округа освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,

запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке и в сроки,

предусмотренные частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря

2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

11) в статье 33 (Глава Белозерского муниципального округа Курганской
области):

- в части 9 исключить слова «аппарате избирательной комиссии

Белозерского муниципального округа Курганской области,», исключить слова

«(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

субъекта Российской Федерации)»;

- в части 10 слова «законодательных (представительных) органов

государственной власти» заменить словами «законодательных органов

государственной власти»;

12) в части 6 статьи 37 (Досрочное прекращение полномочий Главы
Белозерского муниципального округа Курганской области) слова

«(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти

Курганской области)» исключить;

13) статью 40 (Избирательная комиссия Белозерского муниципального
округа Курганской области) исключить;

14) статью 49 (Владение, пользование и распоряжение муниципальным
имуществом Белозерского муниципального округа Курганской области)
дополнить частью 7 следующего содержания: «7. Органы местного

самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и

пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в

муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой

организации или территориальной сетевой организации, действующих в

consultantplus://offline/ref=E436B9A8E6D15DAD42FFD4F29BC82E9C4D4F874E73963469B1AB98D888E7B0307B71670FAC14DB6FA734D45F2A9AC4FC99E5700059PDr3L

6

границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях,

которые установлены законодательством Российской Федерации об

электроэнергетике.»;

15) часть 3 статьи 50 (Бюджет Белозерского муниципального округа
Курганской области) изложить в следующей редакции: «3. Проект местного

бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его

исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Белозерского

муниципального округа Курганской области и о численности муниципальных

служащих органов местного самоуправления Белозерского муниципального

округа Курганской области, работников муниципальных учреждений

Белозерского муниципального округа Курганской области с указанием

фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному

опубликованию в Информационном бюллетене Белозерского муниципального

округа Курганской области «Белозерский вестник».»;

16) статью 55 (Ответственность Администрации Белозерского
муниципального округа Курганской области, Думы Белозерского
муниципального округа Курганской области, депутатов Думы Белозерского
муниципального округа Курганской области и Главы Белозерского
муниципального округа Курганской области перед населением) дополнить

частью 3 следующего содержания: «3. Органы местного самоуправления

Белозерского муниципального округа Курганской области несут

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской

Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций,

предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения

осуществления соответствующих полномочий.».

Управляющий делами,

начальник управления делами                                                                     Л.В. Евдокимова